
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo   
 
      Il   026/04/2016  N°  prot. 827    
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 15  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  CONTO DEL PATRIMONIO AL 31.12. 2015. 
 
L’anno Duemilasedici, addì      TRENTUNO      del mese di    MARZO       alle ore   20,30    
Nella casa comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA      Vice-sindaco Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
          
                                                                     Totale   3     
                                  
                                          
                                        
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Guido Ingrassia, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza. 

 

 

 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 
� l’art. 227 comma 1 del TUEL 267/00 stabilisce che il rendiconto della gestione comprende 

anche il conto del patrimonio; 
� l’art. 230 comma 7 del TUEL 267/00 stabilisce che gli enti locali provvedono annualmente 

all’aggiornamento degli inventari; 
 
VISTI: 

� la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n° 38/2013 con la quale la ditta 
PROGEL Srl di Gallarate è stata incaricata dell’aggiornamento annuale dell’inventario per il 
triennio 2013/2015; 

� i conti della gestione dei consegnatari dei beni, elaborati dalla ditta sopracitata secondo le 
risultanze rese regolarmente dai medesimi, che si intendono debitamente approvati; 

� i prospetti agli atti relativi alle consistenze del patrimonio attivo e passivo risultanti al 
31.12.2015; 

 
RICORDATO: 

• Che in conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 d.l. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 28 settembre 2012, n. 
11, con atto in data 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 
Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione adottate da parte dei Comuni 
aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione "Terre d'Acque", Rep. N.996 ed è stato successivamente sottoposto a 
registrazione in data 13 novembre 2014, recante il n. 11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio 
Territoriale di Novara; 

• Che con deliberazione consiliare n.49 in data 09.07.2015, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
definito il trasferimento all’Unione Terre d’Acque delle funzioni fondamentali di cui all’allegato 1 dello 
Statuto svolte dal Comune di Tornaco secondo le modalità e i termini nella stessa meglio specificate, 
demandando alla Giunta ogni adempimento conseguente ivi compresi il trasferimento di risorse umane e 
strumentali; 

• Che con la deliberazione G.C. n.41 in data 9 luglio 2015, in esecuzione alla deliberazione consiliare su 
richiamata, è stato disposto il trasferimento e il Comando del personale dipendente del Comune di Tornaco, 
alle dipendenze dell’Unione Terre d’Acque con decorrenza 01/09/2015; 

• Che per le attività rimaste di competenza di questo Comune, l’Unione mette a disposizione il personale 
necessario a titolo gratuito e senza nessun onere aggiuntivo a carico del Comune.  

• Che tutti gli adempimenti relativi ai servizi/alle attività amministrative residuali del Comune di Tornaco, sono 
svolte con responsabilità, a far data dal 1° settembre 2015, dai dipendenti dell’Unione e messi a disposizione 
del Comune dall’Unione stessa; 

 
RICHIAMATE: 

� la deliberazione di giunta comunale n° 6/2015 ad oggetto “art. 230, comma 7, D.Lgs 
18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii aggiornamento annuale degli inventari al 31/12/2014”; 

� la deliberazione di giunta comunale n°14./2016 ad oggetto: “Approvazione schema conto 
del bilancio 2015 e relazione illustrativa al rendiconto della gestione 2015” dalla quale 
emergono le risultanze del conto del bilancio 2015; 

 
DATO atto che occorre provvedere alla determinazione del patrimonio netto e all’approvazione del 
conto del patrimonio al 31.12.2015;  
 



RILEVATO che per errore materiale, lo scorso anno, in fase di aggiornamento delle consistenze 
patrimoniali al 31/12/2014, non sono state caricate le risultanze derivanti dall’aggiornamento 
dell’inventario dei beni comunali anno 2014 elaborate dalla ditta Progel Srl già sopra citata; 
 
EVIDENZIATO, pertanto, che la consistenza finale delle immobilizzazioni immateriali e materiali 
riportata sul conto del patrimonio al 31/12/2014 non rispecchia le variazioni intervenute nell’anno; 
 
CONSIDERATO di indubbia necessità procedere con il ripristino dell’effettiva consistenza 
patrimoniale attraverso l’inserimento, nel conto del patrimonio 2015, anche delle variazioni sia da 
conto finanziario che da altre cause riferite al 2014 oltre che ovviamente quelle intervenute nel 
corso dell’esercizio 2015; 
 
VISTI gli allegati “A” e “B” rispettivamente denominati “consistenze patrimoniali al 31/12/2014 
categorie D.P.R. 194/96” e “consistenze patrimoniali al 31/12/2015 categorie D.P.R. 194/96 “; 
 
RILEVATO, altresì, che tra la voce conferimenti del patrimonio passivo risultano delle consistenze 
iniziali al 01/01/2015 pari ad € 1.277.526,81 che non hanno ragione d’essere in quanto, sentito il 
Responsabile del Servizio Finanziario titolare nel periodo in parola, si tratta di automatismi anomali 
ripetuti negli anni prodotti dall’applicativo gestionale della contabilità; 
 
RITENUTO, pertanto, ragionevole iscrivere un correttivo tra le variazioni da altre cause per 
ripristinare la consistenza del netto patrimoniale al valore appropriato; 
 
OSSERVATA la competenza della Giunta comunale sensi dell’art. 48 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i., 
 

PROPONE 
 
1) Di approvare il conto del patrimonio attivo e passivo  al 31/12/2015 che costituirà parte 
integrante e sostanziale del rendiconto 2015 predisposto alla luce delle risultanze dell’inventario 
aggiornato dalla ditta incaricata Progel Srl nonché di quelle relative al conto di bilancio e così 
sintetizzabile:  
 

CONTO DEL PATRIMONIO AL 31/12/2015 
 IN SINTESI 

 

 

  
 ATTIVO IMPORTI  PASSIVO IMPORTI 

     
 Immobilizzazioni 
immateriali 

13.729,47  Patrimonio netto 2.200.944,35

 Immobilizzazioni materiali 2.575.668,94  Conferimenti 40.495,20
 Immobilizzazioni finanziarie -------  Debiti 718.373,69
 Rimanenze --------  Ratei e risconti passivi ------
 Crediti 239.651,59  
 Disponibilità liquide 130.763,24   
 Ratei e risconti attivi -------   

Totale 2.959.813,24 Totale 2.959.813,24
 
 
2)   Di dare atto che il patrimonio netto comunale al 31.12.2015, a seguito delle poste correttive 

evidenziate in premessa  è pari ad €  2.200.944,35; 



 
3) Di sottoporre all’esame dell’organo di Revisione tutti i documenti previsti dal presente 

provvedimento per la predisposizione della relazione di competenza; 
 

4) Di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato al Rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2015 secondo quanto prescritto dall’art. 227, comma 5 lett.a) del 
D.Lgs 267/00; 

 
5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica - contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 
e ss.mm.ii:. 
Si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  31.03.2016 
                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                    F.to Dott. Guido Ingrassia 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui 

agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 
    con votazione unanime favorevole 

 
D E L I B E R A 

 
• Di approvare la proposta di deliberazione. 

 
• Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

• Di disporre, con separata ed unanime votazione favorevole, l’immediata esecutività della 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 



  
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to    Gaudenzio Sarino                 F.to Dott. Guido Ingrassia  
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  26/04/2016 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dott. Guido Ingrassia 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to Dott. Guido Ingrassia 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 31/03/2016                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        
 
 
 
 
 


